
Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 201570 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120700070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Universidade Federal de Minas Gerais e Estado de Minas
Gerais. Fundamento Normativo: art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93,
art. 93 da Lei Federal nº 8.112/90 e Decreto Federal nº 4.050/2001.
Objeto: celebração de convênio de cooperação técnica para cessão de
pessoal. CAIO BENEVIDES PEDRA. Inscrição UFMG nº 23655-1,
Matrícula SIAPE nº 1804586, CPF nº 082.416.186-62, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para o exercício de cargo em
comissão junto à Secretaria de Estado da Casa Civil e de Relações
Institucionais. Vigência: 23/04/2015 a 22/04/2016.
JAIME ARTURO RAMÍREZ - Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais.

EDITAL Nº 790, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012, alterada pela
Lei nº 12.863/2013, resolve retificar, em parte, o Edital nº 735, de
16/11/2015, publicado no DOU de 17/11/2015, Seção 3, páginas 67 a
69, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para pro-
vimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, no cargo
isolado de PROFESSOR TITULAR-LIVRE, Nível Único, lotada nes-
ta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS
da ESCOLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: Teoria
e prática do projeto de arquitetura e urbanismo, nos seguintes ter-
mos:

SEÇÃO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
1ª RETIFICACAO DO EDITAL Nº 16/2015

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 1.709, de 17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, torna pública a retificação do Edital nº
16/2015, publicado no DOU de 17/11/2015:

No Anexo I, para onde se lê:

Área de conhecimento PLANEJAMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
Nº de vagas 01 (uma) vaga.
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Classe Classe A, com denominação de Professor Adjunto A
Lotação Campus de Itabira
Titulação Exigida GRADUAÇÃO em Engenharia Civil ou Engenharia de Produção Civil ou Arquitetura e Ur-

banismo e DOUTORADO nas áreas de: Engenharia de Transporte ou Planejamento de Transporte
ou Arquitetura e Urbanismo ou Planejamento Urbano e Regional.

Tipos de Provas Escrita (dissertativa), Didática, Científica e Prova de Títulos.
Local de realização das provas Campus de Itabira

Leia-se:

Área de conhecimento PLANEJAMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
Nº de vagas 01 (uma) vaga.
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Classe Classe A, com denominação de Professor Adjunto A
Lotação Campus de Itabira
Titulação Exigida GRADUAÇÃO em Engenharia Civil ou Engenharia de Produção Civil ou Arquitetura e Ur-

banismo e DOUTORADO nas áreas de: Engenharia de Transporte ou Planejamento de Transporte
ou Arquitetura e Urbanismo ou Planejamento Urbano e Regional ou em áreas afins à do con-
curso.

Tipos de Provas Escrita (dissertativa), Didática, Científica e Prova de Títulos.
Local de realização das provas Campus de Itabira

Em virtude da retificação acima, considera-se prorrogado o prazo de inscrição para a área de "PLANEJAMENTO URBANO E
INFRAESTRUTURA" até o dia 22/01/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2015 -

UASG 153030

Nº Processo: 23088017949201516 . Objeto: Contratação de Fundação

de Apoio para realizar gestão administrativo-financeira. Total de Itens

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no Art. 24º,

Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa

em 26/11/2015. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO. Pró-reitor de

Administração. Ratificação em 04/12/2015. DAGOBERTO ALVES

DE ALMEIDA. Reitor. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CON-

TRATADA : 00.662.065/0001-00 FUNDACAODE APOIO AO EN-

SINO, PESQUISA E EXTENSAO DE ITAJBA.

(SIDEC - 04/12/2015) 153030-15249-2015NE800120

DIRETORIA DE PESSOAL

EDITAL DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DE PROCESSOS

S E L E T I VO S

A Diretora de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo CEPEAd, através da
58ª resolução, em sua 09ª reunião ordinária, de 15/04/2015, torna
público e homologa os resultados dos processos seletivos para con-
tratação de professor substituto, Edital nº 14/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 11/09/2015,

066 - Classe equivalente a Classe A, Professor Auxiliar,
Nível 1, Regime de Trabalho 40 horas semanais, área: GEOMÁTICA,
Campus de Itajubá.

Candidato aprovado:
1º lugar: Josué de Almeida Meystre - Média Global: 89,20
2º lugar: Ronaldo Pereira de Almeida - Média Global:

58,50
3º lugar: Jéssica dos Santos - Média Global: 39,60
067 - Classe equivalente a Classe A, Professor Auxiliar,

Nível 1, Regime de Trabalho 40 horas semanais, área: MECÂNICA
DOS SOLOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, Campus
de Itajubá:

1º lugar: Roberta Moraes Martins - Média Global: 41,00

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2015 - UASG 150231

Nº Processo: 23071015471201579 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico tradicional para contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de controle , análise, identificação e clas-
sificação de pragas, controle de zoonose, desratização, combate a
insetos, profilaxia com a utilização de produtos químicos e/ou na-
turais de pragas nas dependências do Hospital Universitário da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), nos quantitativos e
especificações contidas no Edital e seus Anexos para atender a de-
manda por 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Rua
Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina Santa Catarina - JUIZ
DE FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150231-05-51-2015. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MIRIAM FERREIRA ESTEVES
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2015) 153061-15228-2015NE800356

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 122/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090015494201555 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada
com vistas à aquisição de licença do software SAS Education Ana-
lytical Seuite - EAS, para windows 34 e 64 BITS, pelo período de 12
meses a pedido da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade da

Federal de Lavras. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/12/2015
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir
Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153032-05-122-2015. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/12/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2015 às 08h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 04/12/2015) 153032-15251-2015NE800094

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
95/2015. Processo n.º 23090.012012/2015-13. Objeto: Registro de
Preços para Contratação de empresas especializadas, com vistas ao
fornecimento de Reagentes e Solventes para atender às necessidades
dos laboratórios da Universidade Federal de Lavras, durante o pe-
ríodo de 12 meses. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vi-
gência: de 20/11/2015 a 19/11/2016. Data de Assinatura: 20/11/2015.
Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-
74, por PATRICIA MARIA SILVA com o seguinte: Ata de Registro
de Preços nº 01 - Fornecedor LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA -

ME, CNPJ nº 01.151.850/0001-53, assinada por Jordana Beatris
Ludwig, Item/Valor Unitário em Reais: 15/92,99; 22/363,00;
27/194,00; 30/115,00; 36/388,78; 45/332,00; 63/1.300,00; 65/302,63;
75/264,00. Ata de Registro de Preços nº 02 - Fornecedor CAMP LAB
2005 MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA - ME, CNPJ nº 07.253.912/0001-14, assinada por Gilson Cor-

reia de Oliveira Junior, Item/Valor Unitário em Reais: 1/186,00. Ata
de Registro de Preços nº 03 - Fornecedor: ANALÍTICA QUÍMICA
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ nº
08.072.145/0001-00, assinada por Aires Martins, Item/Valor Unitário
em Reais: 85/14,01; 86/13,80. Ata de Registro de Preços nº 04 -
Fornecedor: LUCADEMA TRADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EI-
RELI - EPP, CNPJ nº 09.391.102/0001-50, assinada por Luiz Carlos
de Marco Júnior, Item/Valor Unitário em Reais: 7/465,00; 10/42,80;
24/99,97; 25/19,50; 26/51,00; 29/19,18; 34/16,70; 37/89,00; 38/19,00;
60/24,28; 70/49,00; 88/25,30; 92/74,00; 97/49,00; 100/99,00. Ata de
Registro de Preços nº 05 - Fornecedor: HOLD SCIENTIFIC CO-
MERCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS
LTDA - ME, CNPJ nº 10.762.665/0001-96, assinada por Sargon Vi-
nicius Marinheiro, Item/Valor Unitário em Reais: 14/540,30;
52/439,05. Ata de Registro de Preços nº 06 - Fornecedor: TECA
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ nº
11.163.447/0001-06, assinada por Tarcísio de Jesus Rodrigues,
Item/Valor Unitário em Reais: 54/311,00. Ata de Registro de Preços
nº 07 - Fornecedor: MERCOSCIENCE COMERCAL LTDA - ME,
CNPJ nº 12.925.007/0001-01, assinada por Flávio Augusto Oliveira,
Item/Valor Unitário em Reais: 93/321,00. Ata de Registro de Preços
nº 07 - Fornecedor: MERCOSCIENCE COMERCAL LTDA - ME,
CNPJ nº 12.925.007/0001-01, assinada por Flávio Augusto Oliveira,
Item/Valor Unitário em Reais: 93/321,00. Ata de Registro de Preços
nº 08 - Fornecedor: DNA EXPRESS BIOTECNOLOGIA LTDA,
CNPJ nº 12.958.0001-88, assinada por Rute Lopes de Souza Dias,
Item/Valor Unitário em Reais: 49/445,67; 67/99,99. Ata de Registro
de Preços nº 09 - Fornecedor: MENEGAZZO COMERCIO DE PRO-
DUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - ME, CNPJ nº 17.812/0001-
92, assinada por Luiz Adilson Menegazzo, Item/Valor Unitário em
Reais: 3/43,80; 6/14,60; 9/23,36; 12/74,75; 19/11,68; 21/105,00;
28/13,49; 39/45,00; 40/65,70; 41/9,00; 44/90,00; 46/16,26; 48/17,00;
51/33,00; 58/90,00; 68/55,00; 69/30,00; 71/295,00; 72/18,45;
74/23,00; 89/35,10; 90/15,40; 91/185,15; 95/23,56; 96/275,30;
98/17,67; 99/565,63; 101/115,00; 35/117,57. Ata de Registro de Pre-
ços nº 10 - Fornecedor: AMMER COMERCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS DO BRASIL- EIRELI - EPP, CNPJ nº 19.876.529/0001-
00, assinada por Júlio Cezar Ribeiro da Silva Filho, Item/Valor Uni-
tário em Reais: 18/8,49.

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
101/2015. Processo n.º 23090.012265/2015-89. Objeto: Registro de
Preços para aquisição de material hospitalar veterinário, para atender
às necessidades da Universidade Federal de Lavras. Fundamentação
Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 30/11/2015 a 29/11/2016.
Data de Assinatura: 30/11/2015. Partes: Universidade Federal de La-
vras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por PATRICIA MARIA SILVA
com o seguinte: Ata 1 - Fornecedor MEDPLUS COMERCIO DE
ARTIGOS MEDICOS LTDA - ME, CNPJ 01.706.665/0001-88, por
RICARDO DOS SANTOS MEDEIROS, Itens/Valor Unitário em
Reais: 7/150,00; 9/10,50; 10/154,00; 16/0,72; 17/0,55; 28/1,46;
35/5,00; 36/2,50; 40/8,15; 44/2,26; 50/2,22; 52/99,99; 53/254,90;
54/249,90; 55/244,90; 62/19,29; 64/34,50; 67/20,30; 79/11,89;
80/0,16; 85/3,20; 93/28,97; 96/29,85. Ata 2 - Fornecedor ATLANTIS
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ 10.596.399/0001-79, por GUSTAVO LUIZ DE SOUZA,
Itens/Valor Unitário em Reais: 59/84,99; 60/125,99; 81/1987,97. Ata
3 - Fornecedor CIRURGICA ELETRO-MED LTDA - ME, CNPJ
12.467.992/0001-40, por ROSÁLIA APARECIDA DE SOUZA,
Itens/Valor Unitário em Reais: 20/30,00. Ata 4 - Fornecedor BIO
IMPLANTES PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA -
EPP, CNPJ 17.085.673/0001-94, por WESLEY CARDOSO FRAN-
CISCO, Itens/Valor Unitário em Reais: 29/338,94. Ata 5 - Fornecedor
SEFCOM - COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
- ME, CNPJ 17.449.788/0001-10, por SILVIO TADEU DA SILVA,
Itens/Valor Unitário em Reais: 39/159,97; 45/485,00; 48/769,99;
51/749,99; 97/55,99; 98/392,99.



Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2015 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120700071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Onde se lê:
"8.8.2. A Tabela de Pontuação da Prova de Títulos, esta-

belecida para este Concurso pela Congregação da Faculdade de Fi-
losofia e Ciências Humanas,(...)"

Leia-se: "
"8.8.2. A Tabela de Pontuação da Prova de Títulos, esta-

belecida para este Concurso pela Congregação da Escola de Ar-
quitetura,(...)"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 791, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito o Edital Nº 715, de 09/11/2015, publicado
no DOU de 10/11/2015, para Carreira de Magistério Superior, na
Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível
1, para o DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA da ESCOLA DE
VETERINÁRIA Área de conhecimento Extensão Rural, em virtude
de ter sido publicado indevidamente.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 792 , DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito o Edital Nº 716, de 09/11/2015, publicado
no DOU de 10/11/2015, para Carreira de Magistério Superior, na
Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível
1, para o DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA da ESCOLA DE
VETERINÁRIA Área de conhecimento: Produção de bovinos de cor-
te, em virtude de ter sido publicado indevidamente.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de contrato e dispensa de licitação, Proc. nº
23072.038726/2014-81, publicado no DOU de 05/01/2015, seção 3,
página 25, onde se lê: Curso de Especialização em Treinamento
Esportivo, Leia-se: Curso de Especialização em Preparação Física e
Esportiva.

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153289

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 23072004570201353.
DISPENSA Nº 17/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original passando o mesmo
a vigorar de 01/12/2015 até 01/12/2016. Fundamento Legal: Inc. II,
art. 57, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/12/2015 a 01/12/2016.
Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 04/12/2015) 153289-15229-2015NE800027

tais.gov.br/edital/153261-05-61-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/12/2015 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Editale seus anexos
deverão ser retirados no site Comprasnet, a fim de garantir ao li-
citante, o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto li-
citado, de acordo com o Termo de Referência (ANEXO N¨ 02 DO
E D I TA L ) .

ESTEVAN ANTONIO EVANGELISTA
OTAVIANI FERREIRA

Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2015) 153261-15229-2015NE809719

PREGÃO Nº 70/2015 UASG 153261

Nº Processo: 23072026328201501 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento parcelado de nutrições parenterais para o HC-UFMG/EB-
SERH. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 07/12/2015 de 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Sta
Efigenia - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153261-05-70-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS
S A N TO S
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2015) 153261-15229-2015NE809719

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 040687/2014. Partes: Universidade Federal do Pará e Fun-
dação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Primeiro
Termo Aditivo que prorroga o prazo de vigência do contrato original,
referente ao Projeto: "Mapeamento de Competências na Adminis-
tração Pública - Mapeamento do Centro Gestor e Operacional do
Sistema de Proteção da Amazônia - CENSIPAM". Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/10/2015 a
14/08/2016. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPA e
Sinfrônio Brito de Moraes, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2015 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.061750/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, para atender a de-
manda do Departamento de Ciências Médicas e dos diversos setores
da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de Itens Li-
citados: 00024. Edital: 07/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo
Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153065-05-52-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/12/2015 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2015) 153065-15231-2015NE800032

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

Especie: 1º Termo Aditivo a Ata SRP 575/15. Pregao Elet. 96/14
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV.
EQUIP. MED. HOSP. LTDA CNPJ: 00.029.372/0007-36
Vigencia: 03/12/2015 a 08/12//2016 Valor R$85.540,00
Objeto: Rescisão do item 168 constante da Ata de Registro de Preços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153261

Número do Contrato: 513/2014.
Nº Processo: 23072015528/14-49.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 54516661002732.
Contratado : JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL -INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRO. Objeto: Reajuste de 7,058%, ou seja, per-
centualem conformidade com o parágrafo segundo da cláucláusula
nona do Contrato nº. 513/2014.Prorrogação do prazo de vigência,
observados os termos do disposto no parágrafo primeiro da cláusula
nnona do Contrato nº. 513/2014, por um período dde 12 (doze)
meses, de 24 de novembro de 2015 a24 de novembro de 2016.
Alteração do Parágrafo Quarto da Cláusula Segunda, Segunda, com a
nomeação de novo fiscal e novo gestor do Contrato em epígrafe.
Fundamento Legal: Baseando-se às disposições da Lei Federal de nº
8.666/93. Vigência: 24/11/2015 a 24/11/2016. Valor Total:
R$5.419.903,90. Fonte: 6151000000 - 2015NE811237. Data de As-
sinatura: 24/11/2015.

(SICON - 04/12/2015) 153261-15229-2015NE809719

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2015 UASG 153261

Nº Processo: 23072020624/15-90 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material médico hospitalar para atender as ne-
cessidade do Hospital das Clínicas da UFMG. Total de Itens Li-
citados: 00019. Edital: 07/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa
Efigenia - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
9/2015 - UASG 158717

Nº Processo: 23520001668/15-88 . Objeto: Prestação de serviços de
link de internet para a UFOB no município de Barra. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é a única fornecedora dos
serviços com capacidade adequada para atender as necessidades da
UFOB em Barra-BA. Declaração de Inexigibilidade em 21/07/2015.
ADRIANA MIGLIORINI KIECKHOFER. Pró-reitora. Ratificação
em 03/12/2015. IRACEMA SANTOS VELOSO. Reitora. Valor Glo-
bal: R$ 34.800,00. CNPJ CONTRATADA : 04.379.781/0001-28
MARCONI BRAGA NASCIMENTO - ME.

(SIDEC - 04/12/2015) 158717-26447-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153063

Número do Contrato: 79/2013.
Nº Processo: 35140/2013.
DISPENSA Nº 2192/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, referente ao Projeto: "Educação Ambiental - Escolas Susten-
táveis e Com Vida.".Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 01/11/2015 a 29/02/2016. Data de Assinatura:
29/10/2015.

(SICON - 04/12/2015) 153063-15230-2015NE800386

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o Extrato da Ata de Registro de
Preços oriundas do Pregão Eletrônico 20/2015 (Proc. nº
23073.015902/2015-87) cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MOBI-
LIÁRIO EM GERAL". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registro de Preços, ficando assim discriminada a Empresa vencedora
e respectivo valor: FLEXFORM INDÚSTRIA METALÚRGICA LT-
DA, CNPJ nº 49.058.654/0001-65, no valor total de R$ 5.557.085,22.
A validade da presente Ata de registro de Preços é de 12 (doze)
meses, a partir da data sua publicação. O detalhamento de preços
poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém, 04 de
dezembro de 2015.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 076043/2015-82.
INEXIGIBILIDADE Nº 92/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 06145976000139. Con-
tratado : BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA -Objeto: Aquisição de
insumos laboratoriais com cessão de uso de um equipamento ter-
mociclador para Unidade de Apoio Diagnóstico do Hospital de Clí-
nicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/11/2015 a 15/11/2016. Valor Total: R$757.419,29. Fonte:
6186369011 - 2015NE805765. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 04/12/2015) 153808-15232-2015NE800206

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 97/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 083905/2015-23 . Objeto: Cobrir despesas com ma-
nutenção de equipamento Monitor de Óxido Nítrico NO/NO2, marca
Moriya, Modelo NOX 500, série 11230038, TAG (GN0118), per-
tencente ao Serviço de Função Pulmonar do Complexo do Hospital
de Clínicas da UFPR/EBSERH. Estão incluídos os seguintes serviços:
substituição de células eletroquímicas de NO e NO2, kit de man-
gueiras de interligação e mão de obra especializada. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 02/12/2015. MARILIA LEGAT. Administradora.
Ratificação em 03/12/2015. ADONIS NASR. Diretor de Assistência à
Saúde. Valor Global: R$ 5.512,22. CNPJ CONTRATADA :
67.882.621/0001-17 J.G. MORIYA REPRESENTACAO, IMPORTA-
DORA E EXPORTADORA COMRCIAL LTDA..

(SIDEC - 04/12/2015) 153808-15232-2015NE800206

EXTRATOS DE RESCISÕES

CONTRATO Nº 5/2015
Nº Processo: 050742/2014-11. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 06233165000190. Con-
tratado : HAMIRISI SERVICOS DE CONSERVACAO ELIMPEZA
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato nº 005/2015. Fundamento Legal:
Artigo 79, inciso I da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 30/11/2015
.

(SICON - 04/12/2015) 153808-15232-2015NE800206

CONTRATO Nº 11/2015
Nº Processo: 024622/2014-69. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 06233165000190. Con-
tratado : HAMIRISI SERVICOS DE CONSERVACAO ELIMPEZA
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato nº 011/2015. Fundamento Legal:
Artigo 79, inciso I da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 30/11/2015
.

(SICON - 04/12/2015) 153808-15232-2015NE800206


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-07T05:48:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-07T05:49:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




